
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 184 

 

OGGETTO: LAVORI ADEGUAMENTO E RISANAMENTO RETE DISTRIBUZIONE IRRIGUA 

SUBCOMPRENSORIO POSADA MEDIANTE SOSTITUZIONE CONDOTTE DISTRIBUTRICI 

IN AMIANTO CEMENTO. LOTTO 1. AG_AGR_017, CUP I44H17000350006, 

RIAPPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO. 
 

Il giorno 30/09/2022, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’ AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica); 

VISTO l'art.27 del vigente statuto consortile, che individua le funzioni dei Direttori di area dell’Ente; 

PREMESSO CHE: 

- con Determinazione n. 22181/742 del 04.12.2017 del Servizio Programmazione e Governance dello Sviluppo 

Rurale, l’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agropastorale della Regione Autonoma della Sardegna ha affidato in 

delega al Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale l’attuazione dell’intervento denominato “Adeguamento e 

risanamento della rete di distribuzione irrigua nel sub-comprensorio del Posada mediante sostituzione delle condotte 

distributrici in amianto-cemento con altre in PVC e ghisa sferoidale. – Lotto 1°” Cod. Intervento AG_AGR_017, per il 

quale ha altresì concesso un finanziamento complessivo di Euro 1.000.000,00, a valere sui fondi FSC 2014-2020, 

Patto per lo Sviluppo della Regione Sardegna del 29.07.2016; 

- a detto intervento è stato attribuito il seguente CUP I44H17000350006; 

- con determinazione n. 16 del 23.03.2018 il Direttore Generale dell’Ente ha assunto le funzioni di Responsabile del 

Procedimento (R.U.P.);  

- con determinazione n. 70 del 20.07.2018, il sottoscritto ha affidato all’Ing. Davide Pani, funzionario dell’Ufficio 

Tecnico consortile, l’incarico di supportare le attività in capo al predetto R.U.P.; 

- con determinazione del Dirigente dell’Area tecnica consortile n.60 in data 23.05.2019 è stato approvato il progetto 

di fattibilità tecnico economica dell’intervento in argomento, redatto dall’ing. Francesco Serra, a quella data 

dipendente dell’ufficio tecnico consortile; 

- con determinazione del Direttore Generale n.23 del 25.10.2019 il sottoscritto è stato incaricato della redazione della 

progettazione definitiva ed esecutiva del predetto intervento, con la collaborazione dei tecnici consortili ivi indicati; 

- il progetto definitivo, approvato, in ultimo, con determinazione del sottoscritto n.109 in data 11/05/2022, 

prevedeva l’attuazione dell’intervento mediante procedura appalto integrato per l’affidamento, contestuale, della 

progettazione esecutiva e della esecuzione dei lavori e riportava, nel quadro economico, per lavori a misura, l’importo 

di € 700.353,61, per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, l’importo di  € 20.110,76, per servizi di progettazione 

esecutiva, l’importo di € 16.845,40  (per un totale di dette voci, a base di appalto, pari ad € 737.309,77) oltre € 

262.690,23 per somme a disposizione dell’Amministrazione, per un importo complessivo di  € 1.000.000,00 pari al 

finanziamento concesso; 

RILEVATO che: 

- con determinazione a contrarre n. 110 del 13/05/2022 il sottoscritto aveva indetto apposita procedura aperta per 

l’affidamento del predetto appalto integrato - ai sensi degli artt. 36, 59, comma 1, e 60 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i – 

procedura da espletarsi con modalità telematiche avvalendosi della piattaforma della Centrale regionale di 

committenza Sardegna-CAT, per l’attuazione dell’intervento in premessa; 

- in data 17/05/2022 è stato emanato il D.L. n. 50 che ha stabilito, tra l’altro, all’art.26, misure urgenti in materia di 

appalti pubblici di lavori ed ha posto l’obbligo, in capo alle varie Amministrazioni appaltanti, di prevedere 

meccanismi di compensazione a favore delle Imprese affidatarie di lavori, meccanismi complessi e differenziati basati 

sulle percentuali degli incrementi dei prezzi di costruzione registratisi negli ultimi mesi, queste ultime da valutarsi 

sulla base di preziari che le Regioni avrebbero dovuto aggiornare entro il 31 luglio del 2022; 

- a seguito dell’emanazione di detto decreto, si è ritenuto necessario ed opportuno, nonché cautelativo, procedere alla 

sospensione della summenzionata procedura di gara per aggiornare, prima, il quadro economico degli interventi da 

affidare, atteso che quello del progetto posto a base di gara risultava non più idoneo in quanto i relativi prezzi erano 

desunti dal previgente preziario Regionale, necessitante dell’aggiornamento obbligatorio disposto con il citato DL 

50/2022; 



 

 

 2

- con determinazione dello sottoscritto dirigente n. 125 del 17/06/2022 si è provveduto, per le motivazioni sopra 

indicate ed in autotutela, a revocare la determina a contrarre n.110/2022 e ad annullare la già indetta procedura di 

appalto; 

PRESO atto che: 

- a seguito dell’avvenuta pubblicazione del preziario regionale aggiornato (adottato con D.G.R. n. 19/23 del 

21.06.2022), il sottoscritto ha proceduto, con la collaborazione dell’Ufficio tecnico consortile ed, in particolare, 

dell’ing. Massimiliano Ventroni, ad aggiornare i prezzi unitari degli interventi previsti nel progetto definitivo in 

precedenza approvato, aggiornamento conclusosi nel mese di settembre del corrente anno; 

- l’applicazione dei prezzi come sopra aggiornati ha comportato un consistente incremento sia dell’importo dei lavori 

che delle altre somme inizialmente previste ed ha portato ad € 1.138.647,62 l’importo complessivo dell’intervento, 

importo, quest’ultimo, eccedente quello del finanziamento attualmente disponibile (€ 1.000.000,00); 

- emerso quanto sopra detto, si è ritenuto opportuno – considerata l’importanza dei lavori previsti - suddividere 

l’attuazione dell’intervento inizialmente previsto in due stralci funzionali, distinti e successivi: il primo, di importo 

complessivo pari al finanziamento concesso (€ 1.000.000,00) appaltabile in tempi brevi ed il secondo, di importo 

complessivo pari ad € 138.647,62, appaltabile solo successivamente, una volta ottenute le risorse finanziarie a tal fine 

necessarie; 

VISTI gli elaborati del progetto definitivo come sopra aggiornato (rev. settembre 2022) firmati dal sottoscritto, il cui 

elenco elaborati si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTO il verbale di validazione del predetto progetto, redatto e sottoscritto dal R.U.P., ai sensi e per gli effetti dell’art. 

26, del D.lgs 50/2016, in data 28.09.2022; 

DATO ATTO che il predetto progetto definitivo contiene tutti gli elaborati necessari per procedere all’attuazione, in 

due lotti funzionali distinti, dell’intervento complessivo previsto, mediante appalto integrato; 

CONSIDERATO che, per poter dar corso all’attuazione, in due stralci, dell’intervento di che trattasi, occorre 

provvedere alla approvazione del relativo progetto definitivo, aggiornato nel settembre del corrente anno ai sensi 

dell’art.26 del DL 50/2022; 

VISTO il quadro economico aggiornato appresso riportato, che riporta, in due distinte colonne, gli importi relativi ai 

due stralci funzionali nonché gli importi risultanti per l’intervento complessivo (1°+2° stralcio):  

QUADRO ECONOMICO LAVORI E SERVIZI 

A LAVORI A BASE DI GARA  1° Stralcio   2° stralcio   Progetto generale  

A.1 Lavori a misura (soggetti a ribasso) € 709.194,50  81.645,51 790.840,01 

A.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 19.212,19  2.211,79 21.423,98 

  TOTALE LAVORI A BASE DI GARA € 728.406,69   83.857,30 812.263,99 

B SERVIZI A BASE DI GARA         

B.1 Servizi di progettazione esecutiva (soggetti a ribasso) € 18.476,05   
                     

-     
18.476,05 

  TOTALE SERVIZI A BASE DI GARA € 18.476,05   
                     

-     
18.476,05 

C TOTALE LAVORI E SERVIZI A BASE DI GARA € 746.882,74   
                     

-     
830.740,04 

    

D SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE         

D.1 
Rilievi, accertamenti, Indagini (IVA 22% e CASSA 2% 

incluse) 
€ 5.824,06   

                  

-     
5.824,06 

D.2 
Spese per incentivi di cui all'art. 113, c.2 D.Lgs. 50/2016 

(2% di A) 
€ 11.654,51 1.341.72   12.996,22 

D.3 Spese Generali dell'Amministrazione (a rendiconto) € 70.000,00  35.000,00   105.000,00 

D.4 Imprevisti, arrotondamenti € 585,45    585,45 

D.5 
IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per 
legge 

        

  a) IVA 22% sull'importo dei lavori (22% di A) € 160.249,47   18.448,61   178.698,08 



  b) IVA 22% sull'importo dei servizi (22% di B) € 4.064,73   
            

-     
4.064.73 

  c) CNPAIA 4% sull'importo dei servizi (4% di B) € 739,04   
                     

-     
739.04 

  TOTALE IVA ED ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI € 165.053,24   18.448,61   183.501,85 

  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 

€ 253.117,26   54.790,32 307.907,58 

E TOTALE COMPLESSIVO (C+D) € 1.000.000,00   138.647,62 1.138.647,62 

 

VISTO il d.lgs. n.50/2016 Codice dei contratti pubblici e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

VISTA la L.R. n. 8 del 13/03/2018 "Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2022, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con deliberazione n. 15 

del 26/11/2021 (esecutiva con provvedimento dell'Organo di controllo n. 23902 del 16/12/2021); 

DATO ATTO che si procederà, inizialmente, all'attuazione solamente dei lavori previsti nel 1° stralcio, la cui spesa 

graverà sul Capitolo 801174 (UPB n. 21), a valere sull’impegno n.1559/2017, del Bilancio di previsione dell’esercizio 

2022, conto residui; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sull’impegno n.1559/2017 del Capitolo di spesa n. 801174 (UPB 21) del 

Bilancio di Previsione dell'esercizio 2022, conto residui; 

RITENUTO, per quanto sopra, di provvedere in merito; 

SU PROPOSTA del RUP Ing. Antonio Madau;  

DETERMINA 

1) di riapprovare, per i motivi esposti in premessa, il progetto definitivo aggiornato nel settembre 2022, 

dell’intervento denominato “Adeguamento e risanamento rete distribuzione irrigua sub-comprensorio Posada mediante 

sostituzione condotte distributrici in amianto-cemento con altre in PVC e ghisa sferoidale. Lotto I – AG_AGR-017”, 

redatto dall’ufficio tecnico consortile a firma dell’ing. Sebastiano Bussalai, intervento da attuarsi in fasi successive 

attraverso due distinti stralci funzionali, il cui Elenco elaborati si allega alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale; 

2) di approvare il prospetto riepilogativo appresso indicato che riporta, in uno, il quadro economico relativo al 1° 

stralcio funzionale (per un importo complessivo di € 1.000.000,00), il quadro economico del 2° stralcio funzionale 

(per un importo complessivo di € 138.647,62) ed il quadro economico dell’intero intervento (1°+2° stralcio) 

dell’importo complessivo di € 1.138.647,62: 

QUADRI ECONOMICI RIEPILOGATIVI  

A LAVORI A BASE DI GARA  1° Stralcio   2° stralcio   Progetto generale  

A.1 Lavori a misura (soggetti a ribasso) € 709.194,50  81.645,51 790.840,01 

A.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 19.212,19  2.211,79 21.423,98 

  TOTALE LAVORI A BASE DI GARA € 728.406,69   83.857,30 812.263,99 

B SERVIZI A BASE DI GARA         

B.1 Servizi di progettazione esecutiva (soggetti a ribasso) € 18.476,05   
                     

-     
18.476,05 

  TOTALE SERVIZI A BASE DI GARA € 18.476,05   
                     

-     
18.476,05 

C TOTALE LAVORI E SERVIZI A BASE DI GARA € 746.882,74   
                     

-     
830.740,04 

    

D SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE         

D.1 
Rilievi, accertamenti, Indagini (IVA 22% e CASSA 2% 

incluse) 
€ 5.824,06   

                     

-     
5.824,06 

D.2 
Spese per incentivi di cui all'art. 113, c.2 D.Lgs. 50/2016 

(2% di A) 
€ 11.654,51 1.341.72   12.996,22 

D.3 Spese Generali dell'Amministrazione (a rendiconto) € 70.000,00  35.000,00   105.000,00 



 

 

 4

D.4 Imprevisti, arrotondamenti € 585,45    585,45 

D.5 
IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per 
legge 

        

  a) IVA 22% sull'importo dei lavori (22% di A) € 160.249,47   18.448,61   178.698,08 

  b) IVA 22% sull'importo dei servizi (22% di B) € 4.064,73   
                     

-     
4.064.73 

  c) CNPAIA 4% sull'importo dei servizi (4% di B) € 739,04   
                     

-     
739.04 

  TOTALE IVA ED ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI € 165.053,24   18.448,61   183.501,85 

  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 

€ 253.117,26   54.790,32 307.907,58 

E TOTALE COMPLESSIVO (C+D) € 1.000.000,00   138.647,62 1.138.647,62 

 

3) di dare atto che, attualmente, le risorse finanziarie stanziate dall’Amministrazione regionale con la Determinazione 

n. 22181/742 del 04.12.2017 richiamata nelle premesse consentono attualmente solo la realizzazione degli interventi 

previsti nel 1° stralcio progettuale (CUP I44H17000350006); 

4) di dare atto che l'attuazione del 1° stralcio del suddetto intervento graverà sul Capitolo di spesa n. 801174 (UPB 

21), a valere sull’impegno n.1559/2017, del Bilancio di Previsione dell'esercizio 2022, conto residui; 

5) di dare atto che l'attuazione del 2° stralcio del suddetto intervento avverrà a seguito del reperimento di ulteriori 

risorse finanziarie da parte dell'Ente finanziatore o, qualora si determinassero delle economie del 1° stralcio, con 

l'utilizzo di queste; 

6) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'albo consortile, ai sensi dell'art.29, comma 1, del 

vigente statuto consortile e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui d.lgs. n.33/2013 

e s.m.i. 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 
proposta n. 893 del 28/09/2022 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 30/09/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Mssimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  30/09/2022                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


